
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00338/2024-GAB/SEMAS DE 29.02.2024, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.733 DE 05/03/2024
ONDE SE LÊ:  DOE nº 35.683 de 08/11/2023
LEIA-SE:  DOE nº 35.583 de 23/10/2023

Protocolo: 1056254

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0379/2024 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/233523 e o teor do 
Memorando n° 17/2024 NURE-PAR -SEMAS.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA nº 0379/2024 GAB-SEMAS de 08/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.757 do dia 25/03/2024, que concedeu diárias aos 
servidores, ANA BEATRIZ MARQUES HONORIO, ELIANE FRANCISCA DE 
ALMEIDA e EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR, citados na referida 
PORTARIA.
Belém, 28 de Março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1056235
PORTARIA Nº 0492/2024 - GAB/SEMAS 21 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar visita Técnica para alinhamento do - Fórum Regional de 
Educação Ambiental: as vozes dos municípios no plano internacional, Este 
evento será realizado em parceria com a SEMAS/PA, Ministério do Meio 
Ambiente - MMA e a Prefeitura de Abaetetuba/PA.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Abaetetuba/PA.
Período: 03/04/2024 – ½ diária.
Servidores:
5963780/ 2 - KARLINE ALVES HOLANDA SALES (Diretora)
57173608/ 2 - ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO (Coordenadora)
57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053799
PORTARIA Nº 0495/2024 - GAB/SEMAS 21 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Participar da XVII Edição do Benchmarking Internacional Resí-
duos Sólidos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Lisboa, Chamusca, Leiria, Viseu, Tondela e Porto/Portugal.
Período: 04/04 a 15/04/2024 – 11 e ½ diárias.
Servidores:
– 5946009/ 2 – RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS (Secretário Adjunto)
– 54197163/ 4 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Diretor)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1053897
PORTARIA Nº 0297/2024 - GAB/SEMAS 29 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Dar apoio na ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate Ao Desmatamento No 
Pará “OPERAÇÃO AMAZONIA VIVA – 41”.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Tailândia, Moju, Paragominas, Tomé-Açu, Acará, Ipixuna do Pará 
e Concórdia do Pará/PA.
Período: 01/02 à 23/02/2024 – 22 e ½ diárias.
Servidores:
5599776 - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO (Delegado De Polícia 
Civil)
54183837 - ROSA GONÇALVES DANTAS (Escrivã)
57233626 - FRANKLIN FIGUEIREDO BULHÕES E SOUSA (Investigador De 
Polícia Civil)
58659131 - CHARLES MUTRAN COSTA (Investigador De Polícia Civil)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1045998
PORTARIA Nº 0360/2024 - GAB/SEMAS 06 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do 
aterro sanitário do município de Marituba em conjunto com a Gerência de 
Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento - GEPAS/
DLA. Com Base no acordo judicial do funcionamento do Aterro Sanitário, 
que determina o termo de cooperação técnica que é parte integrante deste 
instrumento (em Anexo). Além de identificar atividades irregulares ou ilíci-
tas durante o período da fiscalização.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 21/03/2024 – ½ diárias.
Servidores:

5954930 - VERENA LUCIA CORREA GEMAQUE (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
5136857 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (Técnico Sanitarista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1048405
PORTARIA Nº 0381/2024 - GAB/SEMAS 08 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar atividades de educação ambiental através da realização 
da Oficina de Reaproveitamento de Resíduos e Geração de Renda e Oficina 
de Ecobijuteria.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Concórdia do Pará/PA.
Período: 03/04 a 05/04/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 57201739/ 1 – FERNANDA ALMEIDA CUNHA (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 5963827/ 1 – ADRIELE DE FÁTIMA DE LIMA BARBOSA (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
– 8001342/ 3 – TANICE DA SILVA AGUIAR (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
– 5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1049279
PORTARIA Nº 0533/2024 - GAB/SEMAS 26 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Participar da 10ª Edição do Brazil Conference at Havard & MIT.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Boston/EUA.
Período: 04/04 a 09/04/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
– 5930962/ 1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO (Secretário Adjunto/Procurador 
Do Estado)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1055332
PORTARIA Nº 0536/2024 – GAB/SEMAS 26 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Participar da 10ª Edição do Brazil Conference at Harvard & MIT.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Boston/EUA.
Período: 04/04 a 09/04/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidor:
– 5945727/ 2 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’DE ALMEIDA (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1055359
PORTARIA Nº 0547/2024 - GAB/SEMAS 27 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas áreas das estações de transbordo de 
cargas - ETCs, para subsidiar análise de licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Santarém e Itaituba/PA.
Período: 01/04 a 05/04/2024 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
8093997/ 1 - ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
5914581/ 4 - AMANDA NERY CASTELO BRANCO (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1055833
PORTARIA Nº 0549/2024 - GAB/SEMAS 27 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Renovação de licenciamento ambiental dos aeroportos.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino Marabá, Altamira e Santarém/PA
Período: 01/04 a 05/04/2024– 04 e ½ diárias.
Servidor:
5963792/ 2 - ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS (Coordenador)
5961611/ 2 - KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1055840
PORTARIA Nº 0548/2024 - GAB/SEMAS 27 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Subsidiar a renovação do Licenciamento Ambiental da empresa 
MINERAÇÃO FLORESTA DO ARAGUAIA S.A.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Marabá e Floresta do Araguaia/PA.
Período: 01/04 a 06/04/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
5900267/ 2 - DIEGO LEITE GUIMARAES (Técnico Em Gestão De Meio Am-
biente)
5954969/ 1 - PAULO ROBERTO SOARES RODRIGUES (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
57175687/ 1 - PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL DE LIMA (Técnico Em 
Gestão De Infra-Estrutura)


